A He, Vau, Heth : [הַתְּ] et dicebatur, ineffabile, non quod dici non possit, sed quia nec definiri et comprehendendi sensu ullius creaturæ, ut digne Deo aliquid dici possit. Ligabatur autem vitta hyacinthina super tiaram, ut totam pontificalis ornatus pulchritudinem Dei vocabulum coronaret ac protegeret. Neque hanc ornamenti speciem Christi accepit ab illis Ecclesia.

Octavum, id est, novissimum ornamentum *seminalia linea*, quibus operiebant carnem turpitudinis suæ, ab renibus usque ad femina sive (ut usitatius) femora, cum ad sacrificium accedebant. Hujusmodi habitus ita notus est in nostris regionibus, ut ex eo Gallia Braccata cognominata sit.

Comprehensum breviter, quibus vestibus ornarentur sacerdotes et ministri templi Dei, Mosaicæ legis B temporibus, quas ad instar illorum revelata Evangelii gratia, suscepit Ecclesia. Sunt tamen alia quæ apud illos non habebantur, ut *stola*, *sandalia* et *sudarium*, quod ad tergendum sudorem in manu gestari mos est, quod usitato nomine *fanonem* vocamus. Verum quia illo tempore figuris omnia et ænigmatibus obumbabantur, convenit, ut quid illa vestimenta mystice significaverint, quove nomine nunc specialiter in Ecclesia venerantur, non verbatim, sed *capitulatum* ostendamus.

Vestimenta illa, quæ in sanctis officiis portanda erant, typus erant sanctorum virtutum, unde et sancta dicebantur. Ad hæc facienda non tam diversa quam speciosæ species sumebantur, aurum videlicet, quod est splendor sapientiæ divinæ; cui jungebatur hyacinthus, qui est color aerius, cœlesti videlicet desiderium. Purpura apponebatur, quæ sanguinis imitatur colorem, ut per duo genera martyrii noverint se exercendos electi, id est, si necesse sit, non dubitent mori pro Christo, et pacis tempore in seipsis appetitus occidant, mortificantes membra sua cum vitiis et concupiscentiis. Coccus bis tinctus Dei et proximi dilectionem indicat efficaciter tenendam. Byssus geminam castitatem, corporis scilicet et animæ significat: unde de vere vidua dicit Apostolus, Ut sit sancta corpore et spiritu (*I Cor. vii, 34*). His ornamenti debet Christi pontifex resulgere, his coloribus exornari.

C *Tunica linea*, et *byssina stricta*, mortificationem carnis prætendit. Byssum enim vel linum, multiplici elaboratum contusione, et naturæ subtilitate deductum ac textum, in vestem proficit. Sic nullus Christo ornari poterit, nisi castigatis et mortificatis omnibus carnis passionibus: unde et bene stricta dicitur; strictum enim castum dicimus: e contra lascivum dissolutum vocamus.

D *Tunica tota hyacinthina*, quæ aero resulgebat colore, cœlestem designat conversationem: quæ tota erat hyacinthina, quia sacerdos nihil debet 495 curare terrenum: *Nemo enim*, ait Apostolus, *militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit* (*II Tim. ii, 4*).

Balteus sive *cingulum*, quo tunica hæc cum inte-

^a Similis herba ... Latine *cidarīs*. Nihil sani. SIRMOND. in Ms.

riore, id est, linea, cingebatur, continentiam insinuat, quæ mater est et custos pudicitiae, qua maxime ornari pontifices condecet: hanc, qui ingratus est Deo, perdit, sicut Job de talibus dicit: *Balteum regum dissolvit, et præcinctus fune renes eorum (Job. xii, 18).* Regum enim, id est sanctorum sacerdotum balteum, hoc est, pudicam continentiam dissolvit, id est, dissolvi permittit, cum de suis virtutibus extollit coepert: et præcinctus fune asperæ penitentiae renes eorum, ut incipient suis casibus ingemiscere, qui aliorum lapsibus debuerant auxilio subvenire.

Superhumeralis, quod Hebreice *ephod* dicitur, obedientiam mandatorum Dei significat, quo induebatur sacerdos, ut meminerit præcepta Dei strenue, quasi onus humeris impositum, debere portare. Quod vero nomina patriarcharum inter sacrificia et in humeris, sicut et in pectore portabat, monetur per hoc sacerdos, ut priorum Patrum fidem et exempla sequatur, ut fidelium, qui sunt filii apostolorum, in suis orationibus meminerit, et ut ipsis eadem exempla secunda proponat.

Rationale, quod erat in fronte pontificis, designat quia pastor sapientia et doctrina debet prædictus esse. Nam et ideo rationale judicii dicitur, quia debet rector Ecclesiæ subtili semper examinatione bona malaque discernere, et quid vel quibus, quando et qualiter conveniat, studiose cogitare. Hoc enim quod dicitur: *Pones in rationale judicii doctrinam et veritatem (Exod. xxviii, 36)*, ut videlicet habeat scientiam Scripturarum, quo possit alias docere et contradicentes arguere. Quadrangulum erat, propter quatuor Evangeliorum doctrinam; duplex, propter scientiæ et operis firmitatem. Mensura palmi, quod est digitorum extensio, designat discretionem in perseverantia bonorum operum. Quatuor ordines lapidum, qui erant in rationali nominibus patriarcharum insculpti, quatuor exprimunt principales virtutes, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam. Terni in unoquoque lapides, fidem sanctæ Trinitatis, sive fidem, spem et charitatem demonstrant. Quæ omnia in pectore pontificis necessario esse debere, hujus ornamenti, id est, rationalis specie præmonetur.

Tiara, quæ et cidaris et mitra vocatur, et contegebatur et ornabat caput pontificis, admonet eum omnes sensus capitis Deo consecrare debere, ne vel oculi pateant ad videndum vanitatem, vel cæteri sensus qui in capite vigent, iniquitati consentiant, et per illos intromissa delectatio incestet animi sanctitatem. Lamina aurea divinæ majestatis atque potentiae figura est, quæ in fronte pontificis deportabatur, quia illa ineffabilis Deitatis potentia cunctis quæ creavit, supereminet: et idcirco, quasi cuncta sanctificans, eximiam sibi sedem in fronte, hoc est, in mentis principalitate constituit. Quatuor litteræ in lamina scriptæ, quatuor sunt cornua crucis, totum mundum complectentis, cruci enim Christi in omni creatura apex conceditur, qua omnium fidelium frontes signantur. Quod lamina semper in

A fronte pontificis esse videbatur, ostendit, quia dignitatem, quam pretendit in habitu, exercere semper debet in opere, ut Domini placitum semper habero, et subditorum vota Domino idoneus sit semper offerre.

Feminalia, quibus pudenda loca corporis tegebantur, continentiam a concubitu designant, quæ magnopere omnibus gradibus observanda præcipitur. Unde dicitur, ad velandam turpitudinem. Turpe est enim sacerdotem nota lascivæ ætatis infamari, quem convenit velut in arce castimoniæ, ab omnibus suspici et venerari. Quod vero feminalia ipsi sibi impontant, cætera Moyses designat, unumque [*Forte*, unumquemque] se a carnali concupiscentia refrenare debere; deinde virtutibus sibi subditos, quasi Moysen B ministrum templi, vestibus exornare.

CAPUT XXXIX.

QUID SIGNIFICENT VESTIMENTA ECCLESIAE.

Sandalia dicuntur soleæ. Est autem genus calceamenti, quo induuntur ministri Ecclesiæ, subterius quidem solea muniens pedes a terra; superius vero, nil operimenti habens, patet: quo jussi sunt apostoli a Domino indui. Significat autem ministrum verbi Dei non debere terrenis incumbere, sed potius cœlestibus inhiare, et prædicationem suam nulli occultare.

Post sandalias in Ecclesiæ vestimentis, sequitur *superhumeralis*, quod fit ex lino purissimo. Per linum C quod ex terra sumitur, et per multos labores ad candorem ducitur, designatur corpus humanum, quod ex terra constat. Sicut ergo linum per multos labores ad candorem perducitur, ita corpus humanum multis calamitatibus attritum, candidum et purum esse debet ab omni sorde peccatorum.

Postea sequitur poderis, quæ vulgo *alba* dicitur. Significat autem perseverantiam in bona actione. Hinc Joseph inter fratres suos, talarem tunicam habuisse describitur.

Tunica usque ad talum, est opus bonum usque ad consummationem, in talo enim finis est corporis. Ille ergo bene inchoat, qui rectitudinem boni operis usque ad finem debitæ perducit actionis. Qui enim D perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x., 22*).

Deinde sequitur *zona*, quæ cingulum dicitur, qua restringitur poderis, ne laxè per pedes diffundat. Per quam designatur discretio omnium virtutum: virtutes enim sine discretione, non virtutes, sed vitia sunt; nam virtutes in quodam meditullio sunt constitutæ.

Sequitur orarium. *Orarium*, id est stola, dicitur eo quod oratoribus, id est, prædictoribus concedatur. Admonet illum, qui illo induitur, ut memor sit, sub iugo Christi, quod leve et suave est, esse se constitutum.

496 *Dalmatica* quæ sequitur, ob hoc dicitur, eo quod in Dalmatia sit reperta. Usus autem dalmati-

carum a beato Sylvestro papa^a institutus est : nam antea colobiis utebantur. *Colobium* vero est vestis sine manicis. Significat autem in eo, quod est sine manicis, unumquemque fidelem exercitatum esse debere ad bona opera exercenda. Cum ergo nuditas brachiorum culparetur, ut diximus, a beato Silvestro dalmaticarum repertus est usus. Est autem vestimentum in modum crucis, monens indutorem suum crucifixum esse debere mundo, juxta Apostolum : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi, 14*). Habet etiam in sinistra parte sui fimbrias. Per sinistram partem præsens vita figuratur, quæ diversis curis abundat; quæ curæ significant per fimbrias sinistre partis; per dexteram, quæ fimbriis caret, futura vita exprimitur, in qua nullæ curæ sollicitant animas sanctorum. Inconsutilis etiam est, quia in Ecclesia vel in corde uniuscujusque fidelis, nulla debet esse scissura, sed indiscissa fidei integritas. Sinistrum latus habet fimbrias, quia actualis vita sollicita est, et turbatur erga plurima: at dexterum latus non habet, quia contemplativa vita nihil in se habet sinistrum. Largitas brachiorum, largitatem et hilaritatem datoris significat. Diaconus, qui non est induitus dalmatica, casula circumcinctus legit, ut expedite possit ministrare; vel quia ipsius est ire ad comitatum propter instantes necessitates.

Mappula quæ in sinistra parte gestatur, qua pituitam oculorum et narium detergimus, præsentem vitam designat, in qua superfluos humores patimur. *Casula* quæ super omnia indumenta ponitur, significat charitatem, quæ alias virtutes excellit. De qua Apostolus, commemoratis quibusdam virtutibus, ait: *Major autem horum est charitas* (*I Cor. xiii, 13*).

^b *Pallium* archiepiscoporum super omnia indumenta est, ut lamina in fronte pontificis. *Pallium* nihil est aliud, nisi discretio inter archiepiscopum et ejus suffraganeos. *Pallium* significat torqueum, quem solebant legitime certantes accipere. Hoc etiam erat lamina illa, ut dixi, quam summus pontifex circa tempora cerebat, in qua scriptum erat nomen Dei tetragrammaton, id est, quatuor litterarum, *Jod*, *He*, *Vau* et *Heth*. Est autem interpretatio, *Jod*, principium, *He*, iste, *Vau* vita, et *Heth* passio, id est: Iste est principium passionis vite. Passi igitur sunt multi ante Christum, sed nemo eorum per suam passionem hominibus vitam attulit: Christus vero, cuius sanguis in cruce fusus est pro totius mundi redemptione, humano generi attulit vitam. Secundum alium doctorem, *Jod* principium, *He* iste, *Vau* et *Heth* vita interpretatur: quod ita potest conjungi: Iste est principium et vita Christus. Vocabatur autem hoc nomen sanctum Domini, ut est: *Fecerunt laminam*, id est, sacraverunt, scripseruntque in ea sanctum Domini (*Exod. xxxix, 29*), quod interpreta-

^A tur ineffabile, non quod non fari, sed quod diffiniri, ut est, minime possit. Stephanus natione Romanus ex patre Jobio, ut legitur in Gestis Pontificialibus, constituit sacerdotibus, levitisque uestes sacras in usu quotidiano non uti, nisi in Ecclesia. Hinc Hieronymus in libro xiv super Ezechielem^c. Porro religio alterum habitum habet in ministerio, alterum in usu vitaque communi. *Sudario* solemus tergere pituitam oculorum et narium, atque superfluam salivam decurrentem per labia: significat studium mundanæ cogitationis; in manu sinistra portatur, ut ostendatur in temporali vita tedium nos pati superfici humoris.

^B Varietas^d sandaliorum varietatem significat ministeriorum. Episcopi et sacerdotis pene unum officium est: at quia nomine et honore discernuntur, etiam et varietate sandaliorum, ut visibus nostris error auferatur. Episcopus habet ligaturam in suis sandaliis, quam non habet presbyter. Episcopi est hoc illucque discurrere per parochiam: ne forte cedant sandalia de pedibus, ligata sunt. Presbyter, qui domi hostias immolat, sublimius [*Amal.*, *securius*] incedit. Diaconus, quia dissimilis est episcopo in suo officio, non est necesse ut habeat dissimilia sandalia: et ipse ligaturam habet, quia suum est ire ad comitatum. Subdiaconus, qui in adjutorio diaconi est, et pene in eodem officio, necesse est ut habeat dissimilia sandalia, ne forte diaconus aestimetur. *Sandalia* significant, quia prædictor neque coelestia debet abscondere, neque terrenis inhibere.

Signorum usus, a Veteri Testamento sumptus est. In libro Numerorum dixit Dominus Moysi: *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem* (*Num. i, 2*).

• *Cæromaniarum missæ mystica expositio.*

^e Officium missæ addidit Cælestinus papa, et constituit, ut psalmi cl. ante sacrificium psallerentur antiphonatim ex omnibus, quod antea non fiebat, nisi tantum epistola Pauli recitabatur, et sanctum Evangelium, et sic missa celebrabatur. Quod nos ita intelligimus, quia ex omnibus psalmis excerpteret antiphonas, quæ psallerentur in officio missæ: nam antea inchoabatur missa a lectione. Qui mos adhuc retinetur in vigilia Paschæ et Pentecostes. Procedens pontifex in persona Christi, dicit secum prophetas, id est, diaconos, qui annuntiant ex Evangelio futuram vitam; et sapientes, id est, subdiaconos, qui sciunt vasa Domini disponere, et quid primo serendum sit, quid posterius; et scribas, id est, acolytos, qui accendent corda fidelium ex scriptura. Procedit in thuribulo thymiana, quod significat corpus plenum odore bono. ^f Postquam præsentatus est ecclesiæ, inclinatus stat in exemplum humilitatis Christi, in qua factus est obediens Patri usque ad mortem.

^a Vid. Hugo Menard., not. 259.

^b Amal. libr. ii, cap. 23.

^c S. Hier. libr. xiii in Ezech., cap. xliv, vers. 18.

^d Amal. loc. cit., cap. 25.

^e Quæ sequuntur huic capiti apud Quercetanum

annexa, separavimus sub novo titulo ob diversitatem arguenti.

^f Amalarius libr. iii, cap. 5.

^g Amalarius ibid.

In ipsa elevatione [Amal., inclinatione] dat pacem ministris, qui dextra levaque sunt. Ipse est pax nostra, per quam reconciliamur Deo. Eamdem pacem offert cantoribus, qui retro stant: ut illud, *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis* (Joan. xiv, 27). Præsentibus dat, absentibus relinquit; hoc est, quod solemus dicere: Innuit episcopus cantori, qui mutat laudem de veteri in novam, et incipit Trinitatem sanctam laudare, et dicit, *Gloria Patri, et 497 diaconi quasi chorus apostolorum, stant cum eo humiliati, et dicunt: Domine, doce nos orare* (Luc. xi, 1). Inde vicissim duo diaconi altrinsecus vadunt osculari latera altaris. Quo osculato [Forte, quo osculo], demonstratur pax quam eis commendavit Dominus, dicens: *In quacunque domum intraveritis, dicate: Pax huic domui* (Luc. x, 5). Altare corda electorum significat. ^a Deinde in memoriam passionis Christi, dicunt cantores versum de psalterio. Psalterium inferius percutitur, superius reboat: et passio Christi ab inferiori parte habet percussuram, a superiori dulcedinem resurrectionis. Hinc osculatur Evangelium, in quo duo populi ad pacem redeunt. Deinde transit ad dexteram altaris. Liquet omnibus, quod semper Christus egit dexteram vitam postquam surrexit. Diaconi postea stant in ordine, ut illud: *Si quis vult post me venire, etc.* (Luc. ix, 23). ^b Episcopo ascende ad sedem, cereostrata mutantur de locis suis in ordinem unius lineæ usque ad altare. Per cereostrata significantur dona gratiarum, per quæ illuminatur Ecclesia. Unius lineæ positio, unitas est Spiritus sancti in singulis donis. Potest et simpliciter intelligi dispositio cereorum expeditus cursus circa altare ministrandi. ^c Telesphorus natione Græcus ex anachorita, constituit ut hymnus diceatur angelicus ante sacrificium. Symmachus post Telesphorum quadragesimus quintus constituit ut omni die Dominicō et natalitiis martyrum idem hymnus cantaretur.

Ad orientem oramus, ut admoneatur animus ad naturam excellentiorem se convertere, id est, ad Deum. ^d Post laborem et opus ministerii pontifex ascendit sedem, in memoriam ascensionis Dominicæ, et sedent cum eo, quibus promisit: *Sedebitis super sedes duodecim* (Math. xix, 28). Per eos qui sedent, demonstrantur membra Christi in pace quiescentia: per eos qui stant, in certamine posita. Cantor sine aliqua necessitate tenet tabulas propter illud: *Laudent nomen Domini in choro, et reliqua. Haec jubilatio, quam sequentiam vocant, illud tempus significat, quando non erat necessaria locutio verborum, sed sola cogitatione mens menti monstrabit, quod retinet in se.* ^e Anastasius papa instituit, ut quotiescumque Evangelium legitur, sacerdotes non sederent,

^a Amalarius ibid.

^b Amal. libr. iii, cap. 7.

^c Amal. ibid. et Hugo Menard. not. 7.

^d Amalarius, loc. cit. cap. 10.

^e Amalarius, loc. cit. cap. 18.

^f Amal., loc. cit. cap. 21.

^g S. Aug. libr. x de Civit. Dei, cap. 5.

A sed circumstant [Amal., curvi starent]. Diaconus portat evangelium in sinistro brachio, per quod significatur temporalis vita, ubi praedicari Evangelium necesse est. Duo cerei, qui portantur ante evangelium, legem et prophetas designant præcessisse adventum Christi: thuribulum, opinionem virtutum de Christo procedentem. Cantores, more Levitarum, qui omnia necessaria tabernaculi providebant, quaerunt aquam ad fontem, et servant eam coopertam, usque ad tempus sacrificii, et sic eam mundam offerunt. ^h Sixtus papa constituit adjectionem illam primævo hymno, id est, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, etc. Augustinus in libro de Civitate Dei viii⁸: «Sacrificium ergo visible, invisibilis sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est.» ⁱ Ab his personis dantur oscula mutuo in Ecclesia, quæ nullius titillationem libidinosæ suggestionis cogunt excitare. ^j Sergius papa constituit, ut tempore confractio[n]is Dominicæ corporis, *Agnus Dei*, a clero et populo decantetur. Triforme est corpus Christi, eorum scilicet qui gustaverunt mortem, et morituri sunt. Primum scilicet sanctum et immaculatum, quod sumptum est ex Maria. Alterum, quod ambulat in terra. Tertium quod jacet in sepulcris. Per particulam oblatæ missæ in calicem, ostenditur corpus Christi, quod jam surrexit a mortuis. Per comediam a sacerdote vel populo, ambulans adhuc super terram. Per relictam in altari usque ad finem missæ, jacens in sepulcris usque ad finem sæculi.

C

j CAPUT XL.

k DE CELEBRATIONE MISSÆ ET EJUS SIGNIFICATIONE.

Celebratio missæ, in commemorationem passionis Christi peragitur. Sic enim ipse præcepit apostolis, tradens eis corpus et sanguinem suum: *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. xxi, 19), hoc est, in memoriam passionis meæ. Tanquam diceret, quod pro vestra salute passus sum, ad memoriam revocate, et pro vestra vestrorumque salute eadem proferre curate. Hanc Petrus apostolus primus omnium Antiochiae dicitur celebrasse. In qua tres tantummodo orationes in initio fidei proferebantur, incipientes ab eo loco, ubi dicitur: *Hanc igitur oblationem.* Missa autem dicitur, quasi transmissa, vel quasi transmissio, eo quod populus fidelis de suis meritis non præsumens, preces et oblationes, quas Deo omnipotenti offerre desiderat, per ministerium et orationem sacerdotis ad Deum transmittat, quem mediato[rem] inter se et illum esse cognoscit, condens per ejus orationem atque intercessionem a malis omnibus liberari, atque creatori suo reconciliari et in omnibus corroborari. Vel missa, ut Isidorus dicit¹, dieta est ab emitendo. Tempore enim quo

^h Amalarius, loc. cit. cap. 32 in fine.

ⁱ Amal., loc. cit. cap. 33.

^j Tribuitur a Mabillonio et aliis Remigio Antissiodoreensi, tom. V Actorum SS. Ord. Bened., pag. 185.

^k Al., *Brevi expositio missæ*.

^l Isid. libr. vi. Orig., cap. 19.

sacerdos incipit consecrare corpus Dominicum, dicendum est a diacono post Evangelium : *Si quis catechumenus est, procedat foras.* Et quia tunc emituntur catechumi ab ecclesia, qui non debent interesse sacris mysteriis, eo quod nondum sunt perfecti. Sive alio modo potest dici missa, eo quod nos mittat ad Deum. Ideo autem non ab apostolica vel evangelica lectione, quod majus esse constat, eadem missa inchoatur, sed potius canendo et psallendo, quatenus dulcedo suavitatis corda audientium prius demulcat, et sic post modulationem suavis cantilenæ in spiritualibus rebus populus per compunctionem mentis intentus, salutifera Evangelii verba ardenti affectu suscipiat.

Quod autem populus Dominico die, sive solemnitatem, ad ecclesiam confluit, ad imitationem Israelitici populi creditur fieri, qui temporibus statutis **498** ad templum Domini confluerebat, et sex diebus operans, septimo ab omni opere servili requiescere jubebatur, non tamen a meditatione legis. Sic enim ait Apostolus : *Moyses habet in singulis civitatibus, qui eum per singula sabbata prædicent in synagogis* (*Act. xv, 21*). Unde et canticum Moysis per omne sabbatum in Ecclesia recitare mos ecclesiasticus consuevit. Et quod illi faciebant in sabbato, qui primus apud illos in diebus hebdomadis habebatur, quoniam in ipso requievit Deus ab operibus suis; nos propter reverentiam Dominicæ resurrectionis, die Dominicæ agere curamus. Necesse est enim, ut populus Dei eo die, quo Dominus resurrexit, a ruralibus vacans operibus, instruatur quomodo per totam hebdomadam spiritualiter Deo vivere debeat; et qui per totam hebdomadam curam corporis morituri indesinenter egit, eo die curam animæ in perpetuum victuræ agere cureret.

Primo omnium dicitur antiphona ad introitum. Antiphona ex Graeco interpretatur vox reciproca in Latino, duobus alternatim psallentibus, ordine commutato, sive de uno ad unum. Quod genus psallendi Græci invenisse traduntur : quæ ideo *Ad introitum* dicitur, quia per hanc introimus ad officium divinum, sicut per introitum ostii ad secreta domus. Deinde imponitur : *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.* Quæ verba ad divisionem psalmorum, qui prius indifferenter canebantur, beatus Hieronymus, Damaso papa petente, composuit. Sed cum nequaquam id sufficeret, prædicto apostolico iterum suggestente, addidit adhuc : *Sicut erat in principio*, etc. Et hoc ad nutum diaconi ait cantor, sicut et *Kyrie eleison*, quia ad hoc in ministerium admittitur, ut officium integre peragi possit. Quoniam presbyter sine diacono nomen habet, officium non habet.

Induit diaconus dalmaticam in similitudinem crucis, ut qui minister verbi Christi, passionem illius

^a Sic Mabillonius legit in Liturgia Gallicana tom. I, cap. 4, pag. 29. Apud Quercetanum legebatur, postea actum, loco, auctum. De auctore hujus hymni

A ad memoriam revocans, sicut Christus crucifixus est pro salute mundi, ita et minister verbi ipsius semetipsum vitiis et concupiscentiis crucifigere non obliviscatur, pro amore Redemptoris. Quod eadem vestis candidatatem habet, ostendit ministrum Christi candorem castitatis mente simul et corpore habere debere, qui auctoritatem Evangelium prædicandi in Ecclesia retinet. Habet et coccineas virgulas, sanguinem Christi pro salute mundi effusum declarantes.

Præcedentibus ad altare ministris, in medio eorum propter debitum honorem evangelium Christi defertur, tanquam persona præpotentis, præcedentibus ac sequentibus ministris, constipata, cum procedit in publicum. Cerei quoque evangelium præcedentes demonstrant gratia Evangelii mundum, qui erat in tenebris peccatorum, illuminatum. Quod autem eadem processio evangelii ab australi parte fit in plagam septentrionalem, declarat Dominum Jesum Christum, qui verbum salutis mundo intulit, a parte meridiana ortum esse. Nam Hierusalem, in qua Dominus Jesus Christus primo verbum salutis annuntiavit, in meridie habet Bethleem, a quo loco ipse Salvator venit, sicut scriptum est : *Deus ab austro venit* (*Habac. III, 3*).

B Cantore incipiente, *Kyrie eleison*, collocantur correi in ordine a parte australi in septentrionem ab acolyto, ostendente hoc facto, quod misertus sit Dominus omnipotens mundo, in meridie et septentrione. Ideo autem *Kyrie eleison* et Latini Græce, et Græci Latine proferunt, quia et illorum quædam Græca honestius quam Latina, et quædam Latina melius quam Græca sonant, et ut unum ejus populum nos esse ostendamus, unumque Deum utrumque populum credere, *Kyrie*, Domine, *eleison*, miserere. *Christe, eleison*, id est, qui es unctus non oleo visibili, sed plenitudine divinitatis, miserere. Nam christum dicitur unctio.

Incipit deinde sacerdos : *Gloria in excelsis Deo*, hymnum in nativitate Salvatoris ab angelis decantatum : sed a beato Hilario Pictaviensi postea a cantum et consummatum, et hoc ipsum ad imitationem angelorum, ut ostendamus nos eumdem Domini colere in terris, quem et Angeli venerantur in cœlis.

Postea dicit sacerdos : *Dominus vobiscum*, salutans populum et orans, ut Dominus sit cum eis, sicut dignatus est dicere per Prophetam : *Inhabitabo in illa*, et reliqua (*II Cor. vi, 16*) : et quod Salvator dixi discipulis suis, et in illis, omnibus fidelibus : *Eccœ ego vobiscum sum* (*Matth. xxviii, 20*). Qui salutantis sermo non humano arbitrio compositus, sed ex divina Scriptura auctoritate probatur sumptus, diligenter et singulariter et plurariter positus legitur : singulariter, sicut angelus ad beatam Ma-

videatur Tillemontius tom. VII, pag. 467; et Rivelatus in Gallia Litteraria tom. I, part. II, pag. 180. Vid. Illeg. Menard. not. 7.

riam : *Ave, gratia plena, Dominus tecum (Luc. i, 28)* : et sicut ad Gedeonem similiter angelus salutando dixit : *Dominus tecum, virorum fortissime (Judic. vi, 12)* : Pluraliter, sicut in libro Ruth legitur Booz salutando dixisse messoribus suis : *Dominus vobiscum (Ruth. xi, 4)* : et sicut in Paralipomenon propheta a Deo missus, invenitur salutasse Aza regem Iuda cum exercitu suo victores de prælio revertentes : *Dominus vobiscum, quia fuistis cum Domino (II Paral. xv, 2)*. Ecclesia ergo tam salubri salutatione sacerdotis accepta, et ipsa resalutando orat, et orando resalutat : postulans, ut sicut ille optavit Dominum esse cum ipsis, ita sit et cum ipso, dicens : *Et cum spiritu tuo, id est, cum anima tua sit omnipotens Deus, ut digne pro nostra salute eum exores : et non dicit, Tecum, sed, cum spiritu tuo, ut officium subsecuturum spiritualiter totum fieri intelligatur*. Et bene Dominus cum spiritu hominis esse optatur, quia in spiritu et mente rationali creatus est homo ad imaginem et similitudinem Dei, et ibi est capax divinæ gratiæ et illuminationis.

Sed et illa salutatio episcopalnis ad populum, qua dicitur : *Pax vobiscum, sive Pax vobis, similiter non humano sensu inventa, sed de Scripturæ sanctæ auctoritate sumpta est*. Nam et in Veteri Testamento invenitur dixisse angelus Danieli prophete : *Noli timere, vir desideriorum : pax tibi, confortare, et esto robustus (Dan. x, 19)*. Et in Novo, id est, in Evangelio, pene semper ita legitur Dominus apostolorum salutasse dicendo : *Pax vobis, et eisdem apostolis eamdem salutationis formam commendavit, dicens : In quacunque civitatem aut domum intraveritis, salutate eam, diceentes : Pax huic domui (Matth. x, 42)*. Merito ergo et apostolorum 499 successores, id est Ecclesiarum præsules, hac salutatione utuntur, domum Dei salutantes, ubi omnes oportet filios esse pacis, ut salutatio pacis super eos requie scens, et salutantibus et salutatis possit esse fructuosa.

Deinde dicit, *Oremus, invitans secum populum, ut simul orient. Quapropter acclivis debet esse populus usquequo sacerdos incipiat dicere : Per omnia saecula saeculorum*. Sequitur *Collecta*, quæ dicta est a collectione, eo quod ex auctoritate divinarum Scripturarum sint collecta, quæ in Ecclesia leguntur, sicut est illa de tribus pueris; vel quod ex multis sermonibus una colligatur oratio; sive a collectione vel societate dicitur populi, qui tunc in unum concurrens colligitur. Ideo autem in omnibus collectis interponitur, *Per Dominum nostrum Jesum Christum, etc.*, ut omne quod datur a Patre, intelligamus per Filium ejus nos accipere, cuius hereditas sumus. Per ipsum ergo hostiam laudis atque orationis offerimus, qui per mortem ipsius reconciliati sumus, cum inimici essemus. Dicens vero sacerdos : *Qui tecum vivit et regnat, admonet populum, ut credit Filiu m Dei vivere et regnare semper sine initio et sine termino, et unam potestatem habere æqualiter cum Patre et Spiritu sancto, atque unam substantiam*

Atiā. Amen vero confirmatio est orationis a populo. Interpretatur enim, vere, sive fideliter, tanquam respondens populus dicat : Vere ita fideliter credimus sicut dicis, Filium videlicet Dei ante omnia saecula, et in præsenti, et in futuro regnare cum Patre et Spiritu sancto, et regnum ac potestatem ejus nullo fine concludi.

Deinde sequitur lectio apostolica ante Evangelium, non causa dignitatis, sed ad morem apostolorum, qui ante Dominum ibant, sicut narrat Evangelium, quos mittebat Dominus ante se binos et binos. Epistola autem dicitur *supermissa*, eo quod super Vetus Testamentum et Evangelium missa sit, non causa dignitatis, sed ut quisque, qui Evangelium fuerit ingressus, ibi inveniat medicinam salutis. Incipiente

Bautem subdiacono apostolicam lectionem, verso ordine cerei transferuntur ab oriente in occidentem, ut demonstretur, per vocem et per prædicationem apostolorum totum mundum gratia fidei illuminatum, non solum a meridie in septentrionem, sed etiam ab oriente in occidentem. Nomine enim orientis et occidentis, omnia clima mundi comprehenduntur, et quod tot diebus sol sua præsentia ca illustret, sicut ibi : *Venient ab oriente et occidente (Luc. xiii, 29)*.

Postmodum cantatur responsorium, dictum, quod a capite repetatur. Deinde cantatur *Alleluia*, quod ex Hebreo in Latinum interpretatum sonat, *Laudate Deum*; nam *Alleluia*, dicitur, laudate : *Ia, nomen Dei est, unum ex decem nominibus, quibus vocatur Deus apud Hebreos*. *Alleluia* autem, primum in Novo Testamento additum est, dicente Joanne : *Audivi vocem in cœlo dicentium : Alleluia (Apoc. xix, 6)*, et quia hac voce Angelos in cœlo Deum laudare cognovimus, hujusmodi voce laudationis creditum est Deum delectari. Hoc quoque ideo canimus, ut eundem Deum nos colere in terra ostendamus, qui etiam colitur ab angelis in cœlo, et hoc ante lectio nem evangelicam a cantore interponitur, ut laudetur ab omnibus, cuius gratia salvantur omnes, quasi dicat : *Quia verba Evangelii salutem conferentia mox audituri estis, laudate Dominum, cuius beneficio hanc gratiam percipere meruistis*.

Defertur evangelium ad analogium, præcedentibus cereis : ut ostendatur gratia ipsius mundum illuminatum. Verba Evangelii levita pronuntiatur, contra septentrionem faciem vertit, ut ostendat Verbum Dei et annuntiationem Spiritus sancti contra eum dirigi, qui semper Spiritui sancto contrarius existit, et in nullo ei communicat. Quos enim Spiritus sanctus, qui est Deus, ad fidem colligere desiderat, diabolus dispergere ab unitate Ecclesiæ et integritate fidei laborat. Sicut enim per austrum, qui ventus est calidus, et leniter flat, Spiritus sanctus designatur, qui corda quæ tangit, ad amorem dilectionis inflammat : ita et per aquilonem, qui durus et frigidus est, diabolus intelligitur, qui eos quos possidet, ab amore charitatis atque dilectionis, torrentes et frigidos reddit. Quod enim per aquilonem

diabolus designetur, ostendit propheta, dicens : *O Lucifer, qui dicebas in corde tuo : Sedebo in lateribus aquilonis, et reliqua (Isai. xiv, 13).* Crucem in fronte ponit diaconus, annuntiatur verba vitae, ut ostendat se discipulum illius esse, qui crucem pro totius mundi salute sustinuit. Deinde in pectore, ut omnis vana et immunda cogitatio ab ejus corde pelletur. Salutat et populum, dicens : *Dominus vobiscum*, quatenus corda illorum a mundanis cogitationibus Dominus emundet, et ad suscipienda verba salutifera aperire dignet. Ad cuius salutationem populus crucem in frontibus ponit, ut a malis cogitationibus corda sua emundet, ut ad intelligenda verba salutis pura permaneant. Dicit diaconus : *Sequentia sancti Evangelii secundum Matthaeum*, eo quod post praecedentia Evangelii sequuntur illa. Unde quando initium alicujus evangelistae legitur, non dicit *Sequentia*, sed *Initium*. Idcirco autem secundum Matthaeum, aut Marcum, aut Lucam, vel Joannem, ut sciatur, secundum quem evangelistam lectio illa legatur. Potest et ita intelligi, quod dicit *Sequentia*, ut ea quae sequuntur post salutationem, in illa lectione secundum illum evangelistam continentur. Hinc sequitur Evangelium, quod de Graeco in Latinum, sonat bonum nuntium. Et quod est melius nuntium, quam istud : *Pœnitentiam agite, apropinquabit enim regnum cœlorum (Math. iii, 2)*; quae in Evangelio dicuntur de incarnatione Filii Dei, et de ejus miraculis, predicatione, et resurrectione, atque ascensione, de gloria quoque electorum et damnatione reproborum? Perfecto evangelio, iterum se signo crucis populus munire festinat, ut quod ex divinis eloquiis ad salutem percepit, signatum sigillo crucis, atque munitum permaneat, ne a mentibus eorum diabolica fraude evanescat.

Post recitatum evangelium iterum sacerdos populum salutat, orans in cordibus eorum verba salutis, quae percepérunt a Domino, confirmari, et invitat illum secum pariter ad orationem, dicens : *Oremus.* Sed licet apud nos tunc collecta inter evangelium et offerendam non dicatur, apud Graecos tamen dicitur. Ita autem potest intelligi secundum **500** quod apud nos sit, ut omnis populus oblationi insistere jubeatur, dum oblatur intentionem suam offerunt, quatenus illorum oblatio accepta sit Domino. Sequitur deinde *Offerenda*, quae inde hoc nomen accepit, quod tunc populus sua munera offerat. Sequuntur *Versus*, a vertendo dicti, quod in offerenda revertantur, dum repetitur offerenda.

Suscipit interim sacerdos a populo oblatas, ut ipse, qui est inter Deum et ipsum populum mediator, preces eorum et vota Domino offerat. In qua oblatione aqua miscetur vino. Per vinum significatur Christus, per aquam autem populus; et si venum offertur sine aqua, videtur significare quod passio Christi nihil profuerit generi humano: si autem aqua sine vino, videtur significare salvari potuisse populum sine Christi passione. Utrumque ergo miscetur simul, ut intelligatur, passione Chri-

Asti mundum salvatum, et sine ea mundum non potuisse salvari. Quod autem sacerdote oblationem suscipiente, clerus Deo laudes interim persolvit, ad imitationem populi Israel sumptum est, qui oblationes et vota cum laude modulationis Deo offerre consueverat.

Post oblationem ponitur incensum super altare, dicente sacerdote : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, etc.* Hoc est dicere : Sicut incensum gratum est et acceptum in conspectu populi, ita fiat oratio mea acceptabilis in conspectu tuo.

Quibus expletis, convertit se sacerdos ad populum, poscens ut jungant preces suas precibus ejus, et mereatur exaudiri pro salute illorum. Hoc autem dicendum est a sacerdote cum silentio : *Orate pro me, fratres, ut meum pariter et vestrum sacrificium acceptum sit Domino.* Acclinans ergo se populus, orare debet ita : *Sit Dominus in corde tuo, et in ore tuo, et suscipiat sacrificium sibi acceptum de ore tuo et de manibus tuis pro nostra omniumque salute, Amen.* Vel hoc dicant omnes : *Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob, usque, pingue fiat.*

Corporale cui superponitur corpus Dominicum, non aliud quam lineum esse oportet, quoniam Joseph linatum mundum legitur emisse, ubi corpus dominicum involvit. Nam et linum, purum germen est terræ: et Dominus purum et verum corpus habuit, non simulatum. Et sicut linum per multos sedores pervenit ad candorem, ita Jesus Christus multis affectus passionibus migravit ab hoc saeculo, et ad candorem resurrectionis atque immortalitatis perductus est. Ita ergo, qui corpus Christi in se recipere desiderat, per multos bonorum operum labores, et per castitatem mentis et corporis debet se reddere mundum et candidum. Quod ita plicari debet, ut nec initium, nec finis appareat, sicut etiam sudarium in sepulcro Domini inventum est. Sudarium est ligamentum capitatis. Per caput divinitas designatur, quia caput Christi Deus. Involutio autem hoc significat, quia Christus, qui in humanitate habuit initium nascendo, et finem moriendo, in divinitate neutrum horum, sed semper esse habuit.

Dicit sacerdos collectam super oblatas, et in ejus fine : *Per omnia sæcula sæculorum, ut supra.* Hucusque præfatio, id est, prælocutio et allocutio populi, hinc sequitur exhortatio : *Seruum corda.* Hortatur enim sacerdos populum, tanquam dicat : Iam apostolicis et evangelicis præceptis sufficienter instructi et confirmati, corda vestra a terrenis caris sursum ad Dominum dirigite, ut sacrificium, quod Deo offerendum mihi obtulisti, digne offerre valeam. Respondet populus : *Habemus ad Dominum,* quasi dicat : *Corda nostra, ut præcipis, erecta habemus ad Dominum, ut suscipere dignetur votum nostrum.* Hortatur iterum : *Gratias agamus Domino Deo nostro, simul ego et vos; subauditis, de omnibus bonis ab illo prestitis.* Respondet populus et al-

firnat, dicens : *Dignum et justum est*, ut illi gratias agamus, Domino Deo nostro. Hanc exhortationem, quæ sequitur, Gelasius composuisse dicitur. Affirmat sacerdos populi vocem, et convertit se ad Deum patrem, dicens : *Vere dignum et justum est*, id est, sicut populus tuus respondet, tibi gratias agere dignum, justum, et æquum id ipsum est; *Salutare*, id est, salute plenum, quoniam ad nostram corporis et animæ salutem pertinet, si digne illum laudemus. Post confessionem populi, dignum esse et justum, ut Deo gratiæ rependantur, intermissio populo, cui loquebatur, jam convertit se sacerdos ad Deum Patrem, et tanquam ad præsentem incipit loqui, dicens : *Nos tibi gratias agere*, et hoc non ad horam, sed *semper*, id est, omni tempore, et in prosperis et in adversis, *ubique*, id est, omni loco. *Domine sancte*, qui dominaris omnium, quæ in celis sunt, et quæ in terra, et qui omnia sancta tua benedictione sanctificas, ut sancta sint. *Pater Græce*, Latine dicitur genitor. Deus enim ineffabiliter genuit Filium ante omnia sæcula. *Omnipotens* dicitur Deus, quia omnia potest, quæ illum decent. Mentiri non potest, quia veritas est; mori non potest, quia immortalis, imo vita est; mutari non potest, quia immutabilis est. Omnipotens enim dicitur faciendo, quod vult, non patiendo, quod non vult. *Æternus* est Deus, quia nec initium habuit, nec terminum habebit, quia nec coepit nec desinit. *Gratiæ autem*, quas debemus offerre, per Dominum nostrum Jesum Christum offerendæ sunt, qui est mediator inter Deum et nos, et qui est pontifex pontificum. *Christus Græce*, Latine dicitur unctus. Unctus est Dei Filius secundum humanitatem, non oleo visibili, quo ungebantur reges et sacerdotes, verum regem et sacerdotem præfigurantes Dominum nostrum Iesum Christum, sed plenitudine divinitatis et dono gratiæ, quod visibili signatur unguento, quo baptizatos jungit Ecclesia. Christus tamen non tunc est unctus Spiritu sancto, quando super eum baptizatum sicut columba descendit; tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam præfigurare dignatus est, in qua baptizati accipiunt Spiritum sanctum : sed mystica unctione tunc unctus est, quando vestiente [angelo] ad Mariam virginem uterus repletus est Spiritu sancto, hoc est, quando humana natura sine ullis præcedentibus bonorum operum meritis, Deo vero in utero virginis est ita unita, ut cum illo una fieret persona : unde et ob hoc constitetur illum natum de Spiritu sancto ex Maria virgine. unctione autem olei designatur plenitudo Spiritus sancti, quoniam sicut oleo optimo corpus persusum recreat illud, atque recreans jucundius reddit : sic et gratia Spiritus sancti cor, quod repleverit, in amore et dilectione Dei perfecte reparans, omnem timoris moestitiam, quam pro peccatis primo contraxerat, ab ore repellit, et in charitatis **501** perfectione confirmans, de spe vitæ æternæ exultationis gaudium subministrat. *Per quem Christum majestatem tuam laudant angeli*, quia per il-

Alum sunt creati ; et non solum angeli per illum laudant Deum Patrem, verum etiam illæ virtutes coelorum, quæ super alias dominationem et potestatem habent. Hi ergo tam beati et sublimes Spiritus per Christum majestatem Dei laudant, sicut ad eos congratulando dicitur in psalmo : *Laudate Dominum, omnes virtutes ejus* (*Psalm. CXLVIII*, 2). Adorant quoque eamdem divinam majestatem, sicut in hymno confessionis Esdræ ad ipsum Dominum dicitur : *Exercitus cœli te adorant* (*II Esdr. ix*, 6). Tremunt etiam, sicut per figuram de eis in libro Job dicitur : *Columnæ cœli contremiscunt, et parent ad nutum ejus* (*Job. xxvi*, 11). Qui tamen tremor, ne eis poenalis sit, non timoris est, sed admirationis. Cum igitur in coelestibus tanta sit devotio laudantium, veneratio adorantium, tremor admirantium, consideret hoc homo, cui dictum est : *Quid superbis, terra et cinis* (*Ecclesi. x*, 9)? Audiat Apostolum monentem : *Cum metu et timore, et tremore vestram ipsorum salutem operamini* (*Phil. xi*, 12). *Cœli quoque*, qui per Christum facti sunt, tunc laudant Deum Patrem, quando nos provocant ad laudem ejus. *Cœlorum quoque virtutes et seraphim concelebrant*, id est, in commune celebrant concordi devotione, et communis gaudio laudant. Nam celebritas est conventus populi in laude : et celebrata dicimus in celebri, id est, frequentissimo conventu acta. Ideo autem dicitur, quia majestatem *socia*, id est, juncta *exultatione concelebrant*, quoniam sine intermissione laudantes, viçissim de illo et de se in illo latentur. Hunc ergo omnium creatorem et rectorem laudant et concelebrant cœli, sicut eum laudant sol et luna, stellæ et lumen. Unde in psalmo dicitur : *Laudate eum, sol et luna : usque, aquæ, quæ super cœlos sunt* (*Psalm. CXLVII*, 3). In hymno quoque trium puerorum, Dei ad laudem elementa omnia provocantur : non quod elementa muta habeant sensum laudandi, sed quod cuncta bene cogitata, laudem pariant, et impetrant cor consideratione creature ad eructandum hymnum creatori. Et quia longum fuit in ista gratiarum actione totos angelorum ordines, qui in Scripturis novem inveniuntur, ponere, sigillatum post cœlos ponuntur virtutes, quo nomine omnes cœlestes spiritus generaliter appellari solent, ut in psalmo : *Dominus virtutum ipse est rex gloriæ* (*Psalm. XXIII*, 10). Et iterum : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psalm. XXXII*, 6). Ad ultimum ponuntur seraphim, qui est summus ordo angelorum spirituum, et vere beata, quæ ex singulari propinquitate creatoris sui incomparabili ardente amore. Unde et ardentes vel incendentes interpretantur. Sciendum autem quod cherubim et seraphim per *m* litteram prolata, juxta proprietatem linguae hebreæ, masculini sunt generis et pluralis numeri tantum. Si autem per *n* litteram dicantur, sicut in psalmis et hymnis, et in præsenti gratiarum actione ponitur, Græca declinatione in neutrale genus mutantur. Velut cum dicimus lucida sidera, speciosa nema, jucunda littora, sic et beata seraphim neutro gene-

re et plurali numero accipiamus^a. Ut autem ad solum Patrem dirigatur oratio, cum totius sancte Trinitatis, sicut una est divinitas, ita æqualis honor et glorificatio, id apostoli sancto per eos ordinante Spiritu sanxerunt, ut qui multorum deorum errores unius Dei prædicatione nitebantur evelere, sub Trinitatis sacramento uni personæ in sacrificiorum ritu esse supplicandum decernerent: ne qui unum Deum prædicabant, in pluralem divinitatis numerum incidisse arguerentur, et quia Pater et Filius et Spiritus sanctus, unius deitatis, unius naturæ, unius substantiae, unius denique potestatis existunt, una ex eis persona propter unitatis mysterium retinendum in sacrificio invocaretur; neo alia debuit, nisi quæ prima est, in qua duæ cæteræ naturaliter manentes existunt. *Cum quibus et nostras voces, et reliqua.* Voces angelorum sunt in laude conditoris, ipsa admiratio intimæ contemplationis. Quales ergo oportet esse voces nostras, quas in conspectu Dei cum angelicis laudibus deprecamur admitti, id est, intromitti? Uique tales voces non sunt in sono oris, sed in desiderio cordis. Voces enim apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria; et quia superna civitas ex angelis et hominibus constat, merito sancta Ecclesia, quæ illis socianda est in celo, et cum illis in Dei laudibus permansura, jam nunc ipsis vocibus Deum laudat in terris, quibus eum sancti angeli laudant in cœlis: et hoc non superba præsumptione, sed supplici confessione, id est, humili laude; sic desiderans majestatem Dei credere et confiteri in mundo, sicut ab angelis videtur et laudatur in cœlo; hæc enim confessio non est peccati, sed laudis et gratiarum actionis. Una igitur confessione, id est, laude et gratiarum actione jam nunc homines cum angelis sociantur, laudantes de cœlestibus et terrestribus, tanquam eum, qui fecit cœlum et terram, et dicentes: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt* (*Isai. vi, 3*), et reliqua. Istæ sunt voces angelorum laudantium in cœlis. Hunc hymnum gloriæ Dei, et Isaïas se audisse testatur, et Joannes in Apocalypsi (*Apoc. iv, 8*). Ergo non humano arbitrio, sed utriusque Scripturæ auctoritate conjuncta, dicimus ter *Sanctus*, et semel *Dominus*, ut ostendamus omnipotentem Deum, et trinitatem in personis habere, et unitatem in substantia. *Sabaoth* autem unum est ex decem nominibus Dei apud Hebræos, et interpretatur, exercituum, sive virtutum, vel militiarum. Dominus autem *Sabaoth*, Dominus omnipotens dicitur, quia omnis exercitus et militiae virtutesque angelorum illi servient. Angelicos autem spiritus, recte militiam dicimus, quia decertare eos contra aeras potestates non ignoramus. Quæ tamen certamina non labore, sed imperio peragunt, quia quod agendum contra immundos spiritus appetunt, ex adjutorio cuncta regentis possunt. *Gloria*, id est, divinitate ejus, *pleni sunt cœli et terra, et omnia implet*, juxta quod ipse dicit: *Cœlum et terram ego impleo*

A (*Jer. xxiii, 24*). Adjunguntur autem huic hymno angelorum, sumpta ex Evangelio verba turbarum laudantium Deum et regem nostrum venientem Hierosolymam, atque dicentum: *Osanna in excelsis* (*Marc. xi, 10*), et reliqua. Ita enim ex Scriptura prophetica **502** et evangelica completetur plena laudatio, cum post laudem et gloriam sanctæ Trinitatis adjungitur etiam gratiarum actio de adventu Salvatoris, qui unus ex ipsa Trinitate pro salute nostra homo factus est, et eamdem salutem moriendo et resurgendo perfecit. Unde merito illi gratias agentes, dicimus: *Osanna*, id est, salus, *in excelsis*. Unde in psalmo: *Domini est salus* (*Psal. iii, 9*). Recte quoque subiungitur: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, juxta quod ipse ait in Evangelio: *Ego veni in nomine Patris mei* (*Joan. v, 43*). Assumunt autem laudis versiculum turbæ de psalmo cxvi, quem de Domino esse cantatum manifestum est, quod enim dicunt, *Osanna*, hoc est, quod ibi dicitur: *O Domine, salvum me fac, o Domine, prospera* (*Psal. cxvii, 25*); et statim eisdem verbis subiungitur: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Quod vero subiungitur *Osanna*, id est, salus sive salvifica, *in excelsis*, aperte docet adventum Domini in carne, non solum humani generis in terra, sed et angelorum in cœlis esse salutem: quia dum nos redempti ad superna perducimur, eorum numerus, qui cadente Satana erat imminutus, impletur. Recte igitur, *Osanna in excelsis*, in ejus laude canitur, cui tota incarnationis dispensatio pro implenda gloria patris cœlestis apparuit. Hucusque prefatio et exhortatio, hinc obsecratio sequitur.

Post has laudes et gratiarum actiones pro tanta gratia redemptionis nostræ, quæ in illo divino mysterio agitur et commendatur, facto totius Ecclesie silentio, in quo cessante omni strepitu verborum, sola ad Deum diriguntur intentio, et devotio cordium, sociatis sibi omnium votis et desideriis, incipit sacerdos orationem fundere, qua ipsum mysterium Dominicæ corporis et sanguinis consecratur. Sic enim oportet ut in illa hora tam sacræ et divinæ actionis tota per Dei gratiam a terrenis cogitationibus mente separata et ecclesia cum sacerdote, et sacerdos cum Ecclesia spiritali desiderio intret in sanctuarium Dei æternum et supernum: et quoniam *spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* (*Joan. iv, 24*), sic eumdem Patrem Deum depreceatur: *Te igitur, clementissime Pater, et reliqua*. Idcirco, ut ferunt, consuetudo venit in Ecclesia, ut tacite ista obsecratio atque consecratio a sacerdote cantetur, ne verba tam sacra, et ad tantum mysterium pertinentia, vilescerent, dum pene omnes per usum ea retinentes, per vicos et plateas aliisque in locis, ubi non conveniret, ea decantarent. Inde fertur quod antequam hæc consuetudo inolevisset, cum pastores ea decantarent in agro, divinitus sunt percussi. Dicit ergo sacerdos: *Suplices rogamus et petimus*, et hoc per Jesum Christum, per quem om-

^a Vid. epistolam Amalarii ad Hettonem monachum apud d'Acherii Spicileg., tom. III, pag. 331.

nis supplicatio et petitio nostra dirigi debet ad Deum, tanquam per verum mediatorem et aeternum sacerdotem, qui sedet ad dexteram Patris, et interpellat pro nobis. Quid autem roget et petat, ostendit: videlicet, ut ea quae offeruntur dona, munera, sancta sacrificia, accepta, id est, placita, habeat et benedicat. Sacerdotum enim est offerre, et majestatem Dei invocare: Dei autem, dignanter suspicere, et ea quae offeruntur, benedicere: dicit ergo: *Uti accepta habeas, et benedicas*, ac si suppliciter dicat: Petimus, ut haec spiritu tuo sanctifices, atque ore benedicas, ut quod nostrae humilitatis geritur ministerio, tuae virtutis impleatur effectu. Quod autem subjungit: *Hec dona, haec munera, haec sancta sacrificia*, non aliud atque aliud dicitur, sed res una pro sui magnitudine diversa appellatione laudatur. Que enim divinis offeruntur altaribus, et munera appellantur, sicut Dominus: *Si offers manus tuum* (*Matth. v., 23*): et dona vel sacrificia, sicut Apostolus de pontifice; *Ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (*Heb. v., 4*); sed, ut dictum est, sermonum repetitio, tanti sacramenti est commendatio, et piæ devotionis excitatio. Quia haec sunt vere sancta et illibata, id est, inviolata et uncontaminata sacrificia, quae in ministerio dominici corporis offeruntur: vel illibata dicuntur, id est, non pregustata, sed integra adhuc manentia. Libare enim sub uno sensu dicitur fundere. Unde legimus, quod David libavit aquam Domino (*II Reg. xxii., 16*) sibi oblatam, id est, fudit. Sub alio sensu dicitur libare, gustare: unde et prælibata res dicitur pregustata.

Reddedit autem causam sacerdos, pro qua illa offerat sacrificia, et dicit se in primis, id est, principaliiter pro Ecclesia catholica, id est, universalis. Sic enim dignum fuit, ut inciperet sancta oblatione, videlicet pro Ecclesia Dei toto orbe diffusa, quae est unico sanguine Domini redempta. *Quam pacificare digneris*, ut pacem habeat ab hereticis et paganis; adunare, quae dispersa est per paganos et hereticorum dogmata. Id ipsum autem videtur esse adunare, quod pacificare: id ipsum custodire, quod et regere. Pacificando namque adunat, cum omnium fidelium corda in sua pace conjungit, cum omnium fidelium mentes unius efficit voluntatis, diffusa charitate per Spiritum sanctum: custodiendo regit, cum inter omnia pericula clementer eam gubernat et regit. Quod vero post generalem Ecclesie commendationem adjungitur: *Una cum famulo tuo papa nostro*, ipsius ecclesiastici corporis unitas fortius commendatur: quia religiosis cultum sic Dominus instituit, ut in beatissimo Petro apostolorum summo principaliter collocaret, atque ab ipso quasi quodam capite dona sua vellet in corpus omne manare. Unde constat ab universi orbis communione separatos esse, sicut heatus Pelagius docet, qui qualibet dissensione inter sacra mysteria apostolici pontificis memoriam secundum consuetudinem non frequentant. Papa autem secundum quosdam dicitur admirabilis vel coronatus, sed quod melius est, pater patrum, id est, episcoporum. Se-

A quitur: *Et antistite nostro*. Sicut enim universalis Ecclesiae commemoratione propter unitatem societas et pacis conjungitur commemorationi apostolici pontificis, ita dignum et religiosum est, ut singulæ Ecclesiae commemorationem suorum subjungant antistitum, probantes se per illam orationem servare cum eis unitatem spiritus in vinculo pacis. *Orthodoxi*, id est, rectæ gloriæ dicuntur, eo quod nullo errore depravati, rectæ fidei confessione Deum glorificant. Idem ergo sunt *catholica et apostolica fidei cultores*. Catholicæ, id est, universalis, quam universa ubique servat Ecclesia; ejusdemque apostolicæ, quam in toto mundo doctrina apostolorum fundavit. Additur, per Christum Dominum nostrum: quia aliter nec oratio Ecclesiae, nec oblatio Deo offerri potest, nisi per unum mediatorem Dei et hominum, quod ipse **503** in Evangelio commendat, dicens: *Quidquid petieritis in nomine meo, hoc faciam* (*Joan. xiv., 14*). Quam petitionis formam in omni oratione sua custodit Ecclesia.

Cum dicitur: *Memento, Domine, famulorum, famularumque tuarum*, et sic deinde subjungitur: *et omnium circumstantium*, manifestum est, quod quasi quidam locus sit, ubi aliquibus specialiter nominatis, etiam cæterorum, qui assistunt in ecclesia, commemoratione adjungatur. In quo loco liberum est sacerdoti, quos desideraverit, peculiariter nominare, et nominatim Deo commendare: aut certe illud ab antiquis est observatum, ut ibi offerentium nomina recitarentur. Prius ergo oblationes sunt commendandæ, ac tunc eorum nomina, quorum sunt, edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia quæ præmittimus. *Quorum tibi fides cognita est, et nota devotio*: id est, quam recte credant, et quam devote diligent, tu solus vides in conscientiis eorum, qui tibi offerunt: in quibus verbis fideliter considerandum est, quod tota Ecclesia Deo offerat illud sacrificium laudis, quia de omni multitudine circumstantium dicitur: *Qui tibi offerunt*. Quod enim adimpletur proprio ministerio sacerdotum, hoc generaliter agitur fide et devotione cunctorum. *Sacrificium dicitur laudis*, quia in laude illius offertur. Non enim nostra illi damus, sed sua reddimus. *Pro se suisque omnibus*, id est, ad se, vel generе, vel familiaritate, vel qualibet alia conditione sub ejusdem fidei professione pertinentibus, tam viventibus quam defunctis. Et hoc, qua spe faciant, subjungitur: quia non pro aliquo terreno appetitu, non pro temporali lucro, sed solummodo pro redempzione animarum suarum, quia in ipso habemus redemtionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. *Pro spe salutis*, id est, pro vita æterna, quae est vera salus. *Spe enim salvi facti sumus* (*Rom. viii., 24*). Nec solum pro salute æterna, sed etiam pro temporali incolumentate, id est, corporali sanitate. Incolumitas enim dicitur, sanitatis integritas. Utraque autem sanitas ab illo est, et animæ scilicet et corporis, de quo in psalmo canitur:

Domini est salus (Psal. iii, 9). Reddunt rota, id est, sacrificia, vel vota fidei et piae devotionis.

Communicantes, etc., usque, et omnium sanctorum.

Se, qui offert, et omnes circumstantes, qui simul offerunt, dicit communicare : *et memoriam venerantes beatae Dei genitricis, et omnium sanctorum* : quia ut sacrificium Deo possit esse acceptum, non alibi hoc offerunt, nisi in communione et societate sanctorum, et in eorum memoriae veneratione tanquam in vero templo Dei, quia in his voluit omnipotens Deus Ecclesiae suae constare fundamentum. Ideo sumus communicantes memoriae eorum, tanquam filii patrum et sectatores praecedentium : *Communicantes, id est, participantes fidem illorum, quia eamdem fidem habemus, quam et illi haberunt. Memoriam venerantes, id est, cum pietate et humilitate vestigia eorum sequentes.* In hac autem commemo ratione sanctorum, beata Dei genitrix primum ponitur, per quam et illi et nos meruimus auctorem vitae suscipere : et jungitur commemoratio sanctorum apostolorum et martyrum, non solum eorum, qui hic nominatim exprimuntur, sed et omnium, quorum nec numerum, nec nomina scire possumus, et tamen per fidem, si in his praecipuis pie adhæremus, etiam illis in horum communione copulati sumus. *Quorum meritis, etc.* Propter merita namque et intercessionem justorum Dominus miseretur, ut in omnibus sive prosperis sive adversis protectionis ejus muniamur auxilio, per Christum Dominum nostrum. Sic et Moyses pro populo peccante intercedens, Patrum facit memoriam. Ezechiae auxilium potenti dicitur : *Civitatem hanc protegam propter me et propter David seruum meum (IV Reg. xx, 6).* Nec dubitandum est fidelium petitiones a spiritibus iustorum sciri : quia qui intus Dei claritatem vident, non est credendum, quia sit aliquid foris quod ignorant. Postulat ergo Ecclesia suffragia martyrum, nec tamen sacrificat martyribus, sed uni Deo et martyrum et nostro; ad quod sacrificium sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vice runt, suo loco nominantur, non tamen invocantur a sacerdoti, quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum vero sacrificium corpus est Christi, quod non offertur ipsis, quia hoc non sunt et ipsi.

Hanc igitur oblationem servitulus nostrae : quia dignum est ut servus suo serviat Domino; sed et cunctae familiae tuae, et reliqua. Et in his verbis unitas Ecclesiae ostenditur, quando in illa oblatione communis servitus exhibetur Deo tam a sacerdotibus, quam a cuncta familia domus Dei. Oratur itaque Deus, ut hanc oblationem, quam illi soli debita servitute defert Ecclesia, placatus accipiat, et sic dies nostros, quibus inter diversa pericula vivimus, in sua pace disponat, finitoque hujus mortalitatis cursu, ab aeterna damnatione eropos, in electorum suorum grege annumerare dignetur. Haec quidem, id est, exhortationem, obsecrationem et consecrationem, principaliter Gelasius composuit. Sed beatus Gregorius addidit hunc versiculum : Atque ab aeterna